
 

N.º 5 – MAIO/2016 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

3 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO 

Diogo Luiz da Silva Moreira 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 55 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 56 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

6 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 108/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 
 

O que consta no Processo nº 23058.017292.2016-25, de 20 de abril de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Jackson da Silva Santos, matrícula 

SIAPE nº 2567892, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

na Coordenação de Laboratórios – Laboratório de Biologia e Química do Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN, a partir de 18 de abril de 2016, com o regime de trabalho semanal de dedicação 

exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

Aulas teóricas e práticas 38,52 

Preparo de aulas 17,12 

Atividades de orientação e pesquisa 17,12 

TOTAL 72,76 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

7 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

8 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 109/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 03 de maio de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.019193.2016-88, de 03 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, conforme os detalhes a 

seguir: 

 

Servidora Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Aylanna Raquel da 

Costa Oliveira 
2857362 

Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 18/04/2016 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

9 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 110/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 03 de maio de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.019195.2016-77, de 03 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Ceará-Mirim, conforme os detalhes a 

seguir: 

 

Servidora Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Olímpio José da Silva 

Júnior 
1918570 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 22/02/2016 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

10 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 111/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 O disposto no art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.014688.2016-11, de 05 de abril de 2016 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de 

SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus. 

 

Servidor Cargo de confiança 

Mat. 

Siape 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1831408 
Otávio Bruno Leite 

Barbosa 

FUC-

001 

Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Informática 
DIAC/ZN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

11 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

12 

 

 

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 112/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de maio de 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.019382.2016-51, de 03 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora Aylanna Raquel da Costa 

Oliveira, matrícula SIAPE nº 2857362, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na Coordenação de Laboratórios – Laboratório de Eletricidade / 

Laboratório de Eletrônica Digital e Analógica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, a partir 

de 03 de maio de 2016, com o regime de trabalho semanal de dedicação exclusiva, exercendo as 

atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

Aula prática (Circuitos Elétricos em CC e CA) 6 

Aula prática (Eletrônica Analógica) 12 

Centro de Aprendizagem (C.A.) 12 

Preparação de aulas práticas 12 

TOTAL 42 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

13 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

14 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 113/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Gustavo Souto Medeiros, 

matrícula SIAPE nº. 1566848, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, para 

participação no Módulo III da Capacitação de Gestores, promovida pelo IFRN, a ocorrer no turno 

vespertino do dia 04 de maio de 2016 e nos turnos matutino e vespertino dos dias 05 e 06 de 

maio de 2016, no Reitoria do IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

15 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 114/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 9 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo n.º 23058.020293.2016-57, de 9 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, de forma retroativa ao dia 4 de março de 2016, os servidores e 

estagiária abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão 

responsável pela organização da cerimônia de formatura dos alunos dos cursos ofertados pelo 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, concluintes nos períodos letivos 2015.1 e 2015.2. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 Servidor Técnico Administrativo 

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 Servidor Técnico-Administrativa 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Bárbara Stefany Freire de Sousa 2278860 Estagiária 

 

II – DETERMINAR o dia 4 de maio de 2016 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

16 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

17 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 115/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23421.019017.2016-51, de 02 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir de 10 de maio de 2016, a liberação da servidora Luciana 

Karine de Souza Sena, matrícula SIAPE nº 1674208, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, ocupante do cargo de Pedagoga, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para 

desenvolver suas atividades funcionais na Pró-Reitoria de Ensino, na forma de Colaboração 

Técnica. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

18 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 116/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23421.019019.2016-40, de 02 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir de 10 de maio de 2016, a liberação da servidora Keila 

Cruz Moreira, matrícula SIAPE nº 1730149, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada 

no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas atividades funcionais na Pró-Reitoria de 

Ensino, na forma de Colaboração Técnica. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 
 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

19 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 117/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO  

 

A Licença para Capacitação concedida ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, 

matrícula SIAPE nº 1636974, concedida através da Portaria nº 117/2016-DG/ZN-IFRN, e 

 

CONSIDERANDO 

 

 Ainda, o que consta no Processo nº. 23058.019993.2016-07, de 05 de maio de 

2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1334355, 

como responsável pela emissão dos diplomas dos alunos concluintes dos cursos regulares 

oferecidos pelo Campus Natal – Zona Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte, no período de 05 de maio de 2016 a 04 de agosto de 2016. 

  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

20 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

 

PORTARIA Nº 118/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de maio de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais Toyota 

Hilux, de placa OWD-6904, e FIAT Doblò, de placa OWD-7861, pertencentes ao patrimônio 

deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima 01719769078 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

21 

 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 119/2016-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 09 de maio de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 A Licença para Capacitação concedida ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, 

matrícula SIAPE nº 1636974, concedida através da Portaria nº 117/2016-DG/ZN-IFRN, e 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Também, as disposições constantes da Portaria nº 1641/2015-Reitoria/IFRN, de 26 de 

outubro de 2015, da Deliberação nº. 19/2015-CODIR/IFRN, de 18 de dezembro de 2015, e da 

Portaria nº 1885/2015-Reitoria/IFRN, de 18 de dezembro de 2015; 

 

 R E S O L V E: 

DETERMINAR o horário de funcionamento dos servidores da Secretaria Acadêmica 

do Campus Natal – Zona Norte, conforme o quadro a seguir: 

 

Horário de 
Funcionamento Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Seg., Ter. e Qui. 

08:30h às 20:30h 

 

Qua. e Sex. 

07:00h às 19:00h 

Ana Célia Rodrigues 1705232 
14:30h às 

20:30h 

14:30h às 

20:30h 

13:00h às 

19:00h 

14:30h às 

20:30h 

13:00h às 

19:00h 

Josias Nonato de Oliveira 1334355 
08:30h às 

14:30h 

08:30h às 

14:30h 

07:00h às 

13:00h 

08:30h às 

14:30h 

07:00h às 

13:00h 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

22 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

23 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 120/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta na Lei nº 12.772/12, art. 21, inciso XII, bem como no parágrafo 4º 

do referido inciso; 

 

CONSIDERANDO 

 

Também o que consta no art. 5º das Normas relativas à Carga Horária Docente, 

aprovadas pela Resolução nº 05/2014-CONSUP/IFRN; e 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.019304.2016-56, de 03 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. AUTORIZAR a servidora Andreza dos Santos Souza, Matrícula SIAPE nº. 

1804650, para, no dia 05 de maio de 2016, ministrar atividades vinculadas à Formação de 

Educadores do Programa Cooperjovem, com carga-horária total de 08 (oito)) horas, a realizar-se 

na cidade de Pedro Velho/RN. 

 

II. DETERMINAR que o servidor verifique, junto a sua chefia imediata, a forma 

de reposição das atividades referentes ao período mencionado no item anterior. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

24 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

25 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 121/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de maio de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.045193.2015-52, de 25 de novembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por 

Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Pablo Cruz Spinelli, matrícula 

SIAPE nº. 2869675, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Educação, do Programa de Pós-Graduação 

em Educação, Área de Concentração: Educação, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 
 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

26 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 122/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.021332.2016-33, de 13 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, 

matrícula SIAPE nº 6277374, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, na DIAC/ZN e no Laboratório de Química do Campus Natal – Zona Norte, a partir 

de 01 de maio de 2016, com o regime de trabalho semanal de dedicação exclusiva, exercendo as 

atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

Atividades de Gestão 90 

Aulas experimentais 13,5 

Desenvolvimento de pesquisas 76,5 

TOTAL 180 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

27 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

28 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 123/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela elaboração de minuta de regulamento para a 

formação do Comitê Gestor de Políticas de Capacitação do Campus Natal – Zona Norte. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Shilton Roque dos Santos 1829333 TAE 

Joelson de Oliveira Alexandre 1674232 TAE 

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 TAE 

 

II – DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão das atividades 

da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

trícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

29 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 125/2016-DG/ZN-IFRN             

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

30 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 125/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A necessidade do serviço, de acordo com o que determina o art. 80 da Lei 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 17 de maio de 2016, o segundo período 

de férias relativas ao exercício 2016, compreendido entre os dias 16 a 27 de maio de 2016, do 

servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, matrícula SIAPE nº 6277374, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 27 de 

junho a 07 de julho de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

31 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 126/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.017935.2016-31, de 26 de abril de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividade de 

capacitação e pesquisa, à servidora Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade, Matrícula 

SIAPE nº. 1798906, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, a ocorrer no dia 06 de maio de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

32 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

33 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 127/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.021682.2016-08, de 16 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Olímpio José da Silva Júnior, 

matrícula SIAPE nº 1918570, ocupante do cargo de Professor do Ensino básico, Técnico e 

Tecnológico, na Coordenação de Laboratórios – Laboratório de Química do Campus Natal – 

Zona Norte, a partir de 22 de fevereiro de 2016, com o regime de trabalho semanal de dedicação 

exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

CA – Centro de Aprendizagem – Química I 8 

CA – Centro de Aprendizagem – Química II 8 

Aulas práticas – Química I 8 

Aulas práticas – Química II 8 

Preparação de aulas – Química I 12 

Preparação de aulas – Química II 12 

TOTAL 56 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

34 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

35 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 128/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.021682.2016-08, de 16 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Olímpio José da Silva Júnior, 

matrícula SIAPE nº 1918570, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, na Coordenação de Laboratórios – Laboratório de Química do Campus Natal – 

Zona Norte, a partir de 25 de abril de 2016, com o regime de trabalho semanal de dedicação 

exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades  

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

CA – Centro de Aprendizagem – Química I 8 

CA – Centro de Aprendizagem – Química II 16 

Aulas práticas – Química I 8 

Aulas práticas – Química II 16 

Preparação de aulas – Química I 12 

Preparação de aulas – Química II 24 

Projeto de extensão: Análise de nitrato nas águas da Zona Norte de Natal 

através da espectrometria de UV. 
24 

TOTAL 108 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

36 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

37 

 

 
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 129/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031043.2015-61, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 22 de agosto de 2011, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Maciel Araújo da Silva, matrícula SIAPE nº. 

1833039, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, subordinado à Diretoria de Administração do Campus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

38 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 130/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.021684.2016-99, de 16 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 16 de maio de 2016, os servidores 

abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável 

por realizar a pré-avaliação dos Projetos de Extensão referentes ao Edital nº 02/2016-PROEX-

IFRN, no âmbito deste Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Evandro da Silva Nunes 1673822 

Moysés de Souza Filho 1161350 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros 1785170 

 

 

II – DETERMINAR o dia 18 de maio de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

39 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

40 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 131/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.014031.2016-53, de 01 de abril de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, durante o período de 28 de abril de 2016 a 27 de abril de 2017, a 

liberação da servidora Érika Moreira Santos, matrícula SIAPE nº 1934866, pertencente ao 

quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas atividades 

funcionais no Campus Parnamirim, na forma de Colaboração Técnica. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

41 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 132/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no artigo nº 97, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.020291.2016-68, de 09 de maio de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA NOJO ao servidor Benjamin Severo de Souza Neto, 

Matrícula SIAPE nº. 1674128, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 

03 a 10 de maio de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

42 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 133/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Gustavo Souto Medeiros, 

matrícula SIAPE nº. 1566848, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, para 

participação no Módulo IV da Capacitação de Gestores, promovida pelo IFRN, a ocorrer no turno 

vespertino do dia 18 de maio de 2016 e nos turnos matutino e vespertino dos dias 19 e 20 de 

maio de 2016, no Reitoria do IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

43 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 134/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

  

CONSIDERANDO 
 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, e 

 

 

CONSIDERANDO, 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.022136.2016-86, de 18 de maio de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no dia 27 de maio de 2016, pela atuação 

como mesário no processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN, ao 

servidor Alexandre Gomes Maia, matrícula SIAPE nº. 1110396, ocupante do cargo de 

Odontólogo, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal 

- Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

44 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 135/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 
 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, e 

 

 

CONSIDERANDO, 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.021984.2016-78, de 18 de maio de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no dia 27 de maio de 2016, pela atuação 

como membro da Comissão Eleitoral do Campus Natal – Zona Norte no processo para escolha 

do Reitor e dos Diretores-Gerais dos Campi do IFRN, ao servidor Niwerton Bezerra da Mota, 

matrícula SIAPE nº. 1727357, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

45 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 136/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Olímpio José da Silva Júnior 

Matrícula: 1918570 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.021682.2016-08 

Laudo SIAPENET: 2014003493 

Portaria de Localização: Portaria nº 127 e 128/2016-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 22/02/2016 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

46 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

47 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 137/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de maio de 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.021981.2016-34, de 18 de maio de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Marcus Vinícius Araújo 

Fernandes, matrícula SIAPE nº 1614826, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na Coordenação de Pesquisa e Inovação e na Coordenação de 

Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte, a partir de 25 de abril de 2016, com o regime de 

trabalho semanal de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

Docência (atividades práticas para as turmas do curso técnico integrado em Eletrônica, 

distribuídas ao longo do mês, com realização de experimentos realizados pelos 

estudantes e acompanhados por demonstração, como atividade obrigatória da 

disciplina “Controladores Programáveis”, sendo 100% da carga-horária destinada a 

laboratórios) 

27 

Docência (atividades práticas para as turmas do curso técnico integrado em Eletrônica, 

distribuídas ao longo do mês, com realização de experimentos realizados pelos 

estudantes e acompanhados por demonstração, como atividade obrigatória da 

disciplina “Introdução à Eletrônica”, com cerca de 50% da carga-horária destinada a 

laboratórios) 

18 

Desenvolvimento de atividades de pesquisa experimentais referentes a diversos 

projetos de pesquisa inscritos na Coordenação de Pesquisa e Inovação do Campus 

Natal – Zona Norte. 

58,5 

TOTAL 103,5 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

48 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

49 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 138/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 

O que reza o Art. 80 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

Ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 01 de junho de 2016, o segundo 

período de férias relativas ao exercício 2016 compreendido entre os dias 30 de maio a 06 de 

junho de 2016, do servidor Benjamin Severo de Souza Neto, Matrícula SIAPE nº. 1674128, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado 

no período 07 a 12 de novembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

50 

 

 
   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 139/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.020637.2016-28, de 10 de maio de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividade de 

capacitação e pesquisa, à servidora Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade, matrícula 

SIAPE nº. 1798906, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, a ocorrer no período de 30 de maio a 01 

de junho de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

51 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 140/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Jackson da Silva Santos 

Matrícula: 2567892 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.017292.2016-25 

Laudo SIAPENET: 2014003493 

Portaria de Localização: Portaria nº 108/2016-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 18/04/2016 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

52 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 141/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Memorando nº 072/2016-DIAD/ZN-IFRN, de 19 de maio de 

2016. 

 

 

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR a servidora Angélica de Lima Martins Souto, Matrícula SIAPE 

nº. 1871787, da incumbência de fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de maio 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

388/2013 06/2013 25/09/2015 24/09/2016 
SERQUIP – TRATAMENTO 

DE RESÍDUOS RN LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

53 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 142/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memorando nº 073/2016-DIAD/ZN-IFRN, de 19 de maio 

de 2016  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora Aline Fernandes de Araújo, Matrícula SIAPE nº. 

1577725, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 18 de maio de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

388/2013 06/2013 25/09/2015 24/09/2016 
SERQUIP – TRATAMENTO 

DE RESÍDUOS RN LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

54 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

55 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 143/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Gustavo Souto Medeiros, 

matrícula SIAPE nº. 1566848, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, para 

participação no Módulo V da Capacitação de Gestores, promovida pelo IFRN, a ocorrer dia 31 

de maio de 2016, na Reitoria do IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

56 

 

  

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Marcus Vinicius 

Araújo Fernandes 
000887/16 Nacional Natal (RN) Fortaleza (CE) 17/05/2016 21/05/2016 955,80 

Marcus Vinicius 

Araújo Fernandes 
001089/16  Internacional Natal (RN) Le Mans (FRA) 28/05/2016 06/06/2016 2.563,72 

Arthur Salgado de 

Medeiros 
001090/16 Internacional Natal (RN) Le Mans (FRA) 28/05/2016 06/06/2016 2.563,72 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
001247/16 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 

(RN) 
17/05/2016 18/05/2016 317,25 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

57 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS* 
 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2544850 
VANESKA TATIANA 

SILVA SANTOS 
17/05/2016 04 Docente 

2566887 
GIOVANNINNI LEITE DE 

FREITAS BATISTA 
31/05/2016 02 Docente 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
02/05/2016 01 Médico 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
30/05/2016 01 Médico 

1798906 

MARIA ADILINA FREIRE 

JERÔNIMO DE 

ANDRADE 

17/05/2016 02 Pedagoga 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
19/05/2016 01 Bibliotecária 

1829333 
SHILTON ROQUE DOS 

SANTOS 
13/05/2016 01 

Assistente em 

Administração 

1524059 

DANIELLA LAGO ALVES 

BATISTA DE OLIVEIRA 

EUSTÁQUIO  

04/05/2016 01 Docente 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
24/05/2016 01 Assistente Social 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
15/05/2016 02 Assistente Social 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1646298 
SANDRA CRISTINNE 

XAVIER DA CÂMARA 
02/05/2016 40 Docente 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
11/05/2016 02 Docente 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
11/05/2016 24 

Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL DA 

CRUZ 
09/05/2016 15 

Auxiliar em 

Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 05 - ANO: 2016 
    

 

 
  
  

 

58 

 

 

 

 

 

 

*Ressalta-se que pode haver alterações nessas informações, tendo em vista que o afastamento 

para tratamento de saúde depende do registro no SIASS e que a atualização para o SUAP de 

todos os afastamentos depende da extração de dados do SIAPE, que ocorre, geralmente, uma vez 

por semana. 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
23/05/2016 01 Assistente Social 

Afastamento no País para Estudo/Programa/Treinamento (Congresso-Encontro) no País 

(com ônus limitado) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
06/05/2016 01 Assistente Social 

1798906 

MARIA ADILINA FREIRE 

JERÔNIMO DE 

ANDRADE 

06/05/2016 02 Pedagoga 

1798906 

MARIA ADILINA FREIRE 

JERÔNIMO DE 

ANDRADE 

30/05/2016 03 Pedagoga 

Licença Capacitação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1636974 
JALON BARBOSA DE 

MEDEIROS 
05/05/2016 90 

Assistente em 

Administração 

Falecimento de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1674128 
BENJAMIN SEVERO DE 

SOUZA NETO 
03/05/2016 08 Contador 


